
 

 

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:          /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đà Nẵng, ngày       tháng 02 năm 2024 
 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống, kiểm soát tội phạm và  

tệ nạn ma tuý trong ngành giáo dục thành phố 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND-CATP ngày 28/12/2023 của 

UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 

của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm 

soát tội phạm và tệ nạn ma tuý trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TU 

gắn với thực hiện các nghị quyết, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các 

cấp, các ngành, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, quyết tâm của các 

tổ chức trong nhà trường và cán bộ quản lí, giáo viên, người lao động, học sinh, 

học viên, sinh viên và gia đình học sinh, sinh viên trong việc thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TU, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thành phố. 

2. Công tác phòng, chống, kiểm soát tội phạm và tệ nạn ma tuý cần có sự 

phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của ngành giáo dục thành phố với các ngành và các 

tổ chức chính trị - xã hội; được tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ các biện 

pháp, giải pháp theo đúng quy định pháp luật và tình hình thực tiễn nhằm từng 

bước kiềm chế, kiểm soát, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong 

các đơn vị, trường học. 

3. Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu, tiên phong gương 

mẫu của cán bộ, giáo viên, người lao động trong việc chấp hành, tuyên truyền, 

vận động gia đình, người thân, nhân dân nơi cư trú thực hiện nghiêm các quy 

định của pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Các đơn vị, trường học triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng 

mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 27-CT/TU; tiếp tục tổ chức phổ biến, 

quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 114/KH-TU ngày 18/3/2020 của 

Thành ủy Đà Nẵng; Kế hoạch số 5116/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND 

thành phố về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 

Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ GDĐT về triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong ngành giáo dục; 

Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố về thực hiện 
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Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm 

giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 và Chương trình số 12-

CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành uỷ Đà Nẵng về triển khai thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 27/KH-UBND 

ngày 28/01/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 

1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng; Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma 

túy trong ngành giáo dục đến năm 2025. 

2. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ 

nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của các 

đơn vị, trường học đảm bảo năng lực chỉ huy, hoàn thành nhiệm vụ, đáp ứng yêu 

cầu thực tiễn trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội nói chung, 

ma túy nói riêng trong tình hình mới. 

3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin: Website của trường, 

thông tin, thông báo trong giờ chào cờ đầu tuần; hưởng ứng Tháng hành động 

cao điểm phòng chống ma túy trong trường học (tháng 10 và 11 hằng năm), treo 

băng rôn, khẩu hiệu hành động và những hoạt động khác về tuyên truyền phòng, 

chống ma túy; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của học sinh, học viên, 

sinh viên về tác hại của ma túy và công tác phòng, chống ma túy để biết, tự 

phòng ngừa và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. 

Tuyên truyền, định hướng cho học sinh, học viên, sinh viên trong việc sử dụng 

internet và các trang mạng xã hội; nâng cao cảnh giác trong quá trình sử dụng 

internet nhằm phát hiện, ngăn ngừa các hành vi lợi dụng các trang mạng xã hội 

để lôi kéo học sinh, sinh viên tham gia vào tệ nạn ma túy. 

4. Tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, 

“Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tiếp tục xây dựng, triển 

khai các mô hình “Trường học xanh, trường học không ma túy, tội phạm và tệ 

nạn xã hội”, “Hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội”, các phong trào “Nói 

không với ma túy”, “Tuổi trẻ chung tay đẩy lùi tệ nạn ma túy”. 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy theo từng năm, 

từng giai đoạn; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới. 

6. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng đối với cá nhân, tập thể triển 

khai tốt công tác giáo dục phòng ngừa, tuyên truyền phòng, chống ma túy 

trong các đơn vị, trường học. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính và Giáo dục chính trị 

Chủ trì tham mưu hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc triển khai, tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các phòng có liên quan tổng hợp, báo cáo 

định kì, đột xuất, tổng hợp đề xuất khen thưởng, phê bình trong công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn ma túy. 

2. Các đơn vị, trường học  

- Tăng cường triển khai việc tích hợp nội dung phòng, chống ma túy trong 

các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm; phát huy vai trò của 

Đoàn, Hội, Đội trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy học đường. 

- Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên kí cam kết về việc “không thử, 

không giữ, không sử dụng, không vận chuyển, không mua bán trái phép các chất 

ma túy”; xây dựng “Nhà trường không có ma túy và tệ nạn xã hội”. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng phát hiện, cung cấp thông tin, xử lí kịp 

thời các đối tượng lôi kéo học sinh, học viên, sinh viên có liên quan đến mua 

bán, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma 

túy, thực phẩm, nước uống có chứa chất ma túy. 

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV); 

- VP UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

- Trưởng các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị, trường học; 

- Lưu: VT, HC&GDCT. D. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Trần Nguyễn Minh Thành 
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